

भारत सरकार
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1487
बुधवार, दिनांक 04 दिसम्बर, 2024 को उत्तर दिए जाने हेतु

सौर ऊर्जा योजना

1487. श्री नारायण तातू राणे: क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
- (क) क्या सरकार ने सौर ऊर्जा योजना के अंतर्गत प्रत्येक उद्यमी को देश के गांवों में बिजली उपलब्ध कराने के लिए कदम उठाए हैं और यदि हां, तो महाराष्ट्र सहित विशेषकर रत्नागिरि सिंधुदुर्ग संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के संबंध में तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या उक्त योजना के माध्यम से खेतों में सौर ऊर्जा प्रणाली उपलब्ध कराने के लिए कोई मानदंड निर्धारित किया गया है;
- (ग) यदि हां, तो महाराष्ट्र में उक्त योजना किन-किन कंपनियों के माध्यम से कार्यान्वित की जा रही है;
- (घ) ये कंपनियां कब से कार्य कर रही हैं;
- (ङ) क्या इन कंपनियों के विरुद्ध कोई शिकायत प्राप्त हुई है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

- (क) जी, नहीं।
- (ख) से (च): उपरोक्त (क) को ध्यान में रखते हुए प्रश्न नहीं उठता।
